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Европейские рынки продолжают сохранять позитивные настроения в связи с уже набившим 
оскомину «греческим вопросам», динамика по-прежнему умеренно положительная. 
 
Далее, в США в 18:00 станет известно изменение производственных заказов страны в мае. 
По некоторым оценкам, заказы могут вырасти на 1% после падения на 1,2% месяцем ранее. 
В Европе с 11:55 до 12:30 будут опубликованы индексы деловой активности в секторах услуг 
Германии, Еврозоны и Великобритании за июнь. Предполагается, что темпы роста активно-
сти в секторе услуг Германии ускорятся, в то время как в Еврозоне и Великобритании можно 
заметить некоторое замедление. 
 
Российский рынок, возможно, будет по-прежнему умеренно расти, впрочем, мы с нетерпени-
ем ждем выходящую на следующей неделе финансовую отчетность. 
 
По итогам вечерних торгов в понедельник можно заметить, что Газпром прибавил +0,01%. 
Контракты на валютные пары доллар-рубль и евро-рубль cдвинулись на -0,12% и +0,03%, ак-
ции ведущих банковских компаний таких, как Сбербанк и ВТБ изменились на +0.17% и -
0.13%.  

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 66948,99 0,06% 00:12:30
CAC 40 4009,64 -0,09% 19:35:18
DAX 30 7130,5 -0,89% 19:35:31
DJ Industrial 12068,5 -0,31% 00:42:54
FTSE 100 5919,98 -0,06% 19:35:22
Hang Seng 23053,89 2,00% 10:19:17
Nikkei 225 10526,76 0,71% 09:00:03
S&P 500 1306,1 -0,10% 00:02:19
Brent Crude Oil 0311 101,43 0,00% 01:09:18
Gold 1408,3 0,40% 10:19:18
Palladium 784 1,75% 10:19:25
Platinum 1793,78 1,03% 10:18:11
RTSI 1 949,72 0,06% 23:50:00
RTS_Standard 11 584,13 0,09% 23:50:00
RTSI_DEREX 1998.15 0.45% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-9.11 193570 1935,70 0,21 834 616     122,34% 4 740 267 816 14,06%
ROSN-9.11 23891 238,91 0,14 43 614       26,09% 5 133 653 2,70%
LKOH-9.11 18157 1815,70 0,03 114 838     51,73% 16 778 875 1,76%
GAZR-9.11 20674 206,74 0,01 514 130     25,56% 45 547 738 0,96%
GMKR-9.11 74290 7429,00 0,15 31 584       97,67% 7 711 724 4,58%
SBRF-9.11 10567 105,67 0,17 698 904     -15,44% 127 331 112 4,90%
VTBR-9.11 8731 0,0873 -0,13 198 046     2270,11% 3 144 774 4,71%
GOLD-9.11 1501 1500,7000 0,08 71 366       22,56% 16 823 658 50,92%
Si-9.11 27985 27,99 -0,12 1 292 856  7828,71% 124 268 900 212,62%
Eu-9.11 40578 40,58 -0,05 115 346     -75,34% 527 482 0,01%
ED-9.11 1,45 1,45 0,03 325 114     1258,26% 309 859 721 1669,68%
SBPR-9.11 8098 80,98 0,42 133 736     -37,81% 8 526 599 0,72%
RTSS-9.11 11627 11627,00 0,07 19 490       -61,40% 813 770 0,15%
BR-7.11 112 111,53 -0,14 39 348       17,86% 208 147 181 2228,86%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.09 1,42 375378 33712923752,00 106500
ROSN-9.09 1,45 34590 189953759,00 20140
LKOH-9.09 1,18 75684 952454903,00 16002
GAZR-9.09 0,25 409478 4720165290,00 16427
GMKR-9.09 1,1 15978 168466309,00 34223
SBRF-9.09 3,72 826566 2599351513,00 4923
SNGR-9.09 -0,94 8356 66832296,00 25786
VTBR-9.09 1,12 58230 33036662,00 4390
GOLD-9.09 0,6 16306 58445322,80 955,2
Si-9.09 0,03 467760 3969232519,00 31929
Eu-9.09 -0,31 23936 18558032,00 45660
ED-9.09 -0,17 215036 1186585721,79 1,4317
BR-9.09 1,34 50492 549103769,14 70,64
SBPR-9.09 2,83 33384 9338717,00 2866

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.11 0,21 834616 4740267816,38 193570
ROSN-9.11 0,14 43614 5133653,00 23891
LKOH-9.11 0,03 114838 16778875,00 18157
GAZR-9.11 0,01 514130 45547738,00 20674
GMKR-9.11 0,15 31584 7711724,00 74290
SBRF-9.11 0,17 698904 127331112,00 10567
VTBR-9.11 -0,13 198046 3144774,00 8731
GOLD-9.11 0,08 71366 16823657,79 1500,7
Si-9.11 -0,12 1292856 124268900,00 27985
Eu-9.11 -0,05 115346 527482,00 40578
ED-9.11 0,03 325114 309859720,73 1,4495
SBPR-9.11 0,42 133736 8526599,00 8098
RTSS-9.11 0,07 19490 813770,00 11627
BR-7.11 -0,14 39348 208147181,12 111,53

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000

OI Call 0 4 10 8 8 346 990 41464 43630 57562 32052 56874 67988 28962 2104 460 276 0 0 0 0

OI Put 176 2090 2574 82296 54258 51090 34384 78344 17630 7730 964 98 28 384 6 6 6 0 0 0 0

IV 61,068 45,068 42,296 39,702 37,297 35,084 33,069 31,253 29,638 28,224 27,012 26,005 25,207 24,629 24,29 24,226 24,495 25,18 26,336 27,852 29,394
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Опционы на индекс РТС, июль

7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000

OI Call 0 0 0 0 0 0 4 144 12 760 6948 11926 1164 2782 1332 578 8 0 0 2000

OI Put 24 60 62 12 10 6 70 3368 908 4154 1846 130 18 28 26 40 0 0 0 0

IV 53,488 50,226 47,184 44,37 41,788 39,442 37,333 35,462 33,83 32,437 31,288 30,388 29,752 29,404 29,386 29,763 30,6 31,879 33,382 34,814
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 226 232 180 202 34 8 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 0 114 172 354 910 456 128 20 12 0 2 0

IV 42,555 39,664 37,002 34,577 32,396 30,462 28,776 27,342 26,161 25,24 24,595 24,254 24,272 24,743 25,783 27,373 29,136 30,656
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Опционы на Лукойл, июль

150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 4 20 18 758 2778 13174 1174 2256 624 222 0 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 10 20 188 1544 946 17344 3022 188 44 86 10 14 0 0 0

IV 37,872 36,096 34,498 33,078 31,833 30,766 29,876 29,168 28,65 28,34 28,265 28,477 29,051 30,067 31,491 33,058 34,448 35,572 36,495 37,299
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐9.11
84,4%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
4,3%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐9.11 LKOH‐9.11

GAZR‐9.11 SBRF‐9.11

Si‐9.11 ED‐9.11

SBPR‐9.11


